3、 租赁情况

□适用   ✔不适用

164 中国外运股份有限公司

第七节
重要事项

（二） 担保情况
✔适用   □不适用

单位：元 币种：人民币
公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

担保方

担保方与
上市公司
的关系 被担保方 担保金额

担保发生
日期（协议
签署日）

担保
起始日

担保
到期日 担保类型

担保物
（如有）

担保是
否已经

履行
完毕

担保是
否逾期

担保逾
期金额

反担保
情况

是否为
关联方

担保 关联关系

中国外运华南
 有限公司

全资子公司 深圳海星港口
 发展有限公司

459,418,502.52 2019年
 7月1日

2019年
 7月1日

2037年
 7月1日

融资担保╱
 连带责任担保

无 否 否 0 否 是 联营公司

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） –

报告期末担保余额合计(A)（不包括对子公司的担保） 459,418,502.52
公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 550,000,000.00
报告期末对子公司担保余额合计(B) 2,052,779,724.01

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）
担保总额（A+B） 2,512,198,226.53
担保总额占公司净资产的比例(%) 6.26
其中：
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额(C) –

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的
 债务担保金额(D)

240,063,765.45

担保总额超过净资产50%部分的金额(E) –

上述三项担保金额合计（C+D+E） 240,063,765.45
未到期担保可能承担连带清偿责任说明 无
担保情况说明 除上述担保外，公司及控股子公司为合并报表范围内的公司申请的授信额度提供担保，截至2023年12月31日，授信

担保总额为52.87亿元。

1652023年年报

第七节
重要事项

（三） 委托他人进行现金资产管理的情况
1. 委托理财情况

□适用   ✔不适用

2. 委托贷款情况

□适用   ✔不适用

3. 其他情况

□适用   ✔不适用

（四） 其他重大合同
□适用   ✔不适用

十四、 募集资金使用进展说明
□适用   ✔不适用

十五、 其他对投资者作出判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明
□适用   ✔不适用

166 中国外运股份有限公司

第八节
股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

（一） 股份变动情况表
1、 股份变动情况表

单位︰股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后
数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 7,355,104,875 100 -60,888,000 -60,888,000 7,294,216,875 100

 1、人民币普通股 5,255,916,875 71.46 5,255,916,875 72.06

 2、境内上市的外资股
 3、境外上市的外资股 2,099,188,000 28.54 -60,888,000 -60,888,000 2,038,300,000 27.94

 4、其他
三、股份总数 7,355,104,875 100 -60,888,000 -60,888,000 7,294,216,875 100

2、 股本结构

2022年12月31日 2023年12月31日
股份类别 股本数量（股） 比例（%） 股本数量（股） 比例（%）

A股 5,255,916,875 71.46 5,255,916,875 72.06

H股 2,099,188,000 28.54 2,038,300,000 27.94

合计 7,355,104,875 100.00 7,294,216,875 100.00

1672023年年报

第八节
股份变动及股东情况

3、 股份变动情况说明

✔适用   □不适用

根据公司股东大会的授权，公司于2022年10月27日至2023年1月20日期间累计回购H股股份
60,888,000股，并已于2023年2月10日完成注销，因此公司总股本相应减少60,888,000股至
7,294,216,875股。

公司于2023年5月12日召开的2022年度股东大会、2023年第一次H股类别股东大会及2023年第
一次A股类别股东大会审议并通过减少注册资本至7,294,216,875元并对公司章程相关条款进行
修订的议案。

上述具体内容详见公司在上交所网站(www.sse.com.cn)及香港联交所网站(www.hkexnews.hk)

刊登的日期为2023年2月10日和2023年5月12日的相关公告。

4、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

✔适用   □不适用

报告期内，由于公司注销了回购的60,888,000股H股，导致公司最近一年的每股收益增加
0.0047元，最近一期的每股净资产增加0.0002元。

5、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用   ✔不适用

（二） 限售股份变动情况
□适用   ✔不适用

二、 证券发行与上市情况

（一） 截至报告期内证券发行情况

[…]

无形资产的实际可使用年限和残值的历史经验为基础，并可能因技术革新及严峻的行业竞争而有重大
改变。当固定资产或无形资产预计可使用年限和残值少于先前估计，本集团将提高折旧╱摊销、或冲
销或冲减技术陈旧的固定资产或无形资产。

1.8 除金融资产之外的非流动资产减值（除商誉、长期股权投资外）

本集团于资产负债表日对除金融资产之外的非流动资产判断是否存在可能发生减值的迹象，当存在减
值迹象时进行减值测试。除此之外，对使用寿命不确定的无形资产每年进行减值测试。资产或资产组
的可收回金额根据资产或资产组的使用价值与其公允价值减去处置费用后的净额之间较高者确定。在
估计其使用价值时，预计资产或资产组的未来现金流量并采用折现率折现后确定。管理层在合理和有
依据的基础上对资产的使用情况进行会计估计并预测未来现金流量，并采用反映当前市场的货币时间
价值和与该资产有关的特定风险的折现率确定未来现金流量的现值。

1.9 确定存在续约选择权的租赁合同的租赁期

对于作为承租人签订的存在续约选择权的租赁合同，本集团运用判断以确定租赁合同的租赁期。对于
本集团是否合理确定将行使该选择权的评估会影响租赁期的长短，从而对确认的租赁负债和使用权资
产的金额产生重大影响。

1.10 或有负债

本集团在持续经营过程中会面对众多的法律纠纷，相关纠纷的结果均具有很大程度上的不确定性。当
与特定法律纠纷有关的经济利益被认为是很有可能流出且金额能够可靠地计量时，本集团管理层会根
据专业的法律意见计提相应的准备。除了被认为导致经济利益流出可能性极低的或有负债外，本集团
所面临之重大或有负债均在附注十二进行了披露。管理层运用判断决定相关的法律纠纷是否应该计提
一项准备或者作为或有负债进行披露。

2023年年报 277

第十一节
财务报表附注

2023年12月31日止年度
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

六、 重要会计政策和会计估计变更

1. 会计政策变更及其影响
财政部于2022年11月30日印发了《企业会计准则解释第16号》（财会[2022]31号），对单项交易产生的资产
和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理、发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的
所得税影响的会计处理及企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理进行了规
定，并要求单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理自2023年1月1日
起施行。本集团已按照上述要求编制本年财务报表。《企业会计准则解释第16号》中单项交易产生的资产和
负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理的相关规定对本集团及本公司的影响如下：

对本集团的影响：

合并资产负债表

2022年1月1日 2023年1月1日
项目 调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

资产 —— —— —— —— —— ——
递延所得税资产 259,684,586.35 27,960,530.45 287,645,116.80 225,527,597.75 27,279,691.22 252,807,288.97

负债 —— —— —— —— —— ——
递延所得税负债 179,851,893.45 7,048,131.70 186,900,025.15 191,106,639.11 2,728,432.28 193,835,071.39

股东权益 —— —— —— —— —— ——
未分配利润 18,088,954,115.92 20,058,312.25 18,109,012,428.17 19,787,144,532.99 23,952,939.18 19,811,097,472.17

少数股东权益 2,061,189,500.01 854,086.50 2,062,043,586.51 2,124,675,791.39 598,319.76 2,125,274,111.15

注： 上表仅列示本集团因前述会计政策变更而受影响之报表项目（不含汇总项目）且调整前金额已包含本年同一控制下企业合并

北京外运汽车运输有限公司（以下简称北京汽运公司）、长计运输有限公司（以下简称长计公司）、中国扬子江轮船股份有限

公司（以下简称扬子江公司）追溯调整金额。

中国外运股份有限公司278

第十一节
财务报表附注
2023年12月31日止年度
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

六、 重要会计政策和会计估计变更（续）

1. 会计政策变更及其影响（续）
合并利润表

2022年
项目 调整前 调整数 调整后

减：所得税费用 971,177,788.74 -3,638,860.19 967,538,928.55

归属于母公司股东的净利润
 （净亏损以「-」号填列）

4,075,298,329.16 3,894,626.93 4,079,192,956.09

少数股东损益（净亏损以「-」号填列） 197,009,607.14 -255,766.74 196,753,840.40

持续经营净利润（净亏损以「-」号填列） 4,272,307,936.30 3,638,860.19 4,275,946,796.49

注： 上表仅列示本集团因前述会计政策变更而受影响之报表项目（不含汇总项目）且调整前金额已包含本年同一控制下企业合并

北京汽运公司、长计公司、扬子江公司追溯调整金额。

对本公司的影响：

本公司于本财务报表列报的比较期间及更早期间存在金额较大的可抵扣亏损，因本公司管理层判断未来期
间不能获得足够的应纳税所得额用来抵扣可抵扣亏损而未予确认相关的递延所得税资产。在追溯确认因租
赁产生的递延所得税资产时，本公司考量租赁相关应纳税暂时性差异转回的期间及金额，并以此为限。简
言之，执行《企业会计准则解释第16号》中单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁
免的会计处理的相关规定导致本公司于比较期间及更早期间始终确认等额的因租赁产生的递延所得税资产
及递延所得税负债，并因满足抵消条件以抵销后的净额列报。因此，前述会计政策变更对本公司2022年1

月1日及2023年1月1日的资产负债表、2022年的利润表未产生影响。

2. 会计估计变更及影响
本集团本年未发生重要的会计估计变更。

3. 前期差错更正及影响
本集团本年未发生前期差错更正的情况。

4. 其他事项调整
本集团本年无需要披露的其他事项调整。

2023年年报 279

第十一节
财务报表附注

2023年12月31日止年度
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

七、 税项

1. 主要税种及税率